quidem mansuetudinem atq; humilitatem præferunt dum deo supplicant, & in corde aduersus proximum odij facibus ardent. A deo diligere volunt, & homini ad imaginem dei facto, Christi sanguine redempto, inferri sunt. Audi quid præcipiat dominus: Si offers (inquit) munus tuum ad altare, & ibi recordatus fueris, quia frater tuus habet aliquid aduersum te, relinque ibi munus tuum ante altare, & vade prius reconciliari fratri tuo & tunc veniens offeres munus tuum. Quamobrem nisi remiseris omnem offensam, nisi reconciliatus fueris, nisi eum etiam qui aduersum te indignatur, quantum potes, placaueris, curam non solum tuam, sed etiam alienam salutis gerens, non poteris munus orationis offerre domino. Non enim exaudiet te, nisi charitatem, quam omnibus debes, viderit in te. Illius quoque reprobam in primis habetur oratio, qui quicquid petierit, non eo tendit, ut deo placeat. Nam siue pro corporis valetudine, siue pro rebus vite necessarijs, aut pro quavis alia re orabimus, semper ea fine orandum erit, ut commodius ei, qui bona omnia tribuit seruiatur. Sed auari ideo orant, ut terrena bona lucrentur, ideo gloriæ cupidi ut ab hominibus laudentur. Quare ad primos certe pertinet quod in euangelio dicitur: Væ vobis scribæ & pharisæi hypocritæ, qui comeditis domos viduarum, orationes longas orantes, propter hoc amplius accipietis iudicium. Non enim solum pro auaritiæ crimine punientur, sed & pro sanctimoniæ simulatione. Secundos imitari dominus prohibet, dicens: Cum oratis, non eritis sicut hypocritæ, qui amant in synagogis & in angulis platearum stantes orare, ut videantur ab hominibus: Amen dico vobis, receperunt mercedem suam. Non ergo recepturi sunt dei gloriam, quam orando expetunt, cum iam receperint gloriam hominum, quam concupierant. Utuntur & hi quidem dominica oratione, sanctorum psalmis, precibusque ab ecclesia constitutis, dominus tamen non attendit verba, sed animum intentionemque orantis, & magis irritatur quam placatur, cum id quod bonum est, proposito usurpatur non

Mat. 5.

Mat. 23.

Mat. 6.

bono. Tale quippe facinus & Ieremias deuouet, dicens:
 Maledictus qui facit opus domini fraudulenter. Cum
 Ierem. 48 ergo hic q̄q̄ fraudulenter agat, qui orandi studium ad
 laudem dei institutum, ad suam uertere nititur, erit vti
 que maledictus: & dum vulgi plausum captat, videri
 non esse sanctus cupiens, nisi penitentiam egerit, non
 Psal. 52. effugiet penam, dicente propheta: Deus dissipauit ossa
 eorum qui hominibus placent. Præterea neq̄ eor̄ ad
 impetrandam gratiam proficit supplicatio: q̄ quis bñ-
 fecerint, iactanter tamen facta sua prædicant, cum te-
 ste conscientia contenti esse deberent, & quicquid lau-
 dabiliter egissent, non sibi sed deo tribuere. Talis fuit
 Luc. 18 phariseus ille, q̄ ingressus templum vt oraret, depri-
 mēre aliorum mores cepit, suos vero insolenter effere-
 re. Deus gratias tibi ago (inquit) quia non sum sicut cæ-
 teri homines raptores, iniusti, adulteri, velut etiā hic
 publicanus, ieiuno bis in sabbato, decimas do omniū
 quæ possideo. Si ista quæ faciebat, ad dei laudem non
 ad suam dixisset, nec se cæteris prætulisset, non peccas-
 set, sed & se gloriari voluit, & alios petulanter incesse-
 re, & præcipue publicanum tunc eodem loco, sed mul-
 to submissius orantem. Ideo peccatoris humilitas me-
 ruit veniam, iusti superbia damnationem, domino de
 utroq̄ sententiam ferente, cum diceret: Amen dico vo-
 bis, descendit hic iustificatus in domum suam præ illo
 Quod si tm̄ potest humilitas adhibita pctō, quāto plus
 poterit innocentia probeq̄ factis copulata? Sunt q̄ ni-
 mis negligenter orant, summis labijs verba murmu-
 rant, nec satis qd dicant, attendunt, non dissimiles illis
 q̄ p̄ getem somniantes loquuntur, quos per Isaiam ar-
 guens dñs ait: Hic populus labijs me honorat, cor aut̄
 Isa. 29. eor̄ longe est a me. Tales certe si exaudiret, non repre-
 Mat. 15 henderet. Et quoniam inter orandum semetipsos non
 intelligunt, faciunt vt nec a deo intelligant. Qualem
 igitur affectum orandi habent, talem & fructū suæ ora-
 tionis referunt. Ex his (vt egdem reor) erat ille, cui in
 apocalypsi deum audimus loquentem: Vtinam frigi-
 dus esses aut calidus, sed quia tepidus es, & nec frigi-

dus nec calidus, incipiam te euomere ex ore meo. Frigus timoris est, calor ad amorem refertur, tepiditas autem desidia orioque tribuitur. Otiosi igitur & terrena magis quam caelestia curantis deprecatio, quoniam neque satis timet, neque satis amat, tantum abest ut quicquam impetret, ut etiam (si fas est dicere) nauseam ei faciat quem precatur. Cum enim admodum somnuculose roget, illud quod petit, contemnere potius quam desiderare videtur. Nam si magnipenderet quod poscit, enixe in primis ardentemque instaret, diceretque cum propheta: Clamaui in toto corde meo exaudi me domine. Qui sic non clamant, non facile exaudiuntur. Non nulli vero satis cupide orant, sed fide dubia adhuc atque nutanti, veluti ille in euangelio, qui filium secum attulit ad Iesum, ut a vexatione liberaretur, & ait: Si quid potes, adiuua nos miserus nostri. Quam diu suspensio animo fuit, possit ne id sibi a domino praestari, quod rogabat non accepit. Postquam autem firma stabilique fide opus esse ad impetrandum didicit, & se iam vere credere nihilque de domini virtute dubitare respondit, filium pro quo orabat sanum recipit. Hanc dubiae & fidelis postulationis inter se distantiam Iaco. apo. verba satis declarant, ubi ait: Si quis indiget sapientia, postulet a deo, qui dat omnibus affluentem, & non impropert, & dabitur ei. Postulet autem in fide nihil haesitans, qui enim haesitat, similis est fluctui maris, qui a vento mouetur & circumfertur. Non ergo aestimet homo ille, qui accipiat aliquid a domino. Ex his igitur quae diximus, perspicuum est, eos qui vel de religione quicquam dubitant, vel in peccato aliquo perdurant pro aeterna salute, quam credentibus ac poenitentibus promissam esse constat, orantes non exaudiri, quibus dicere possis cum Iacobo Apostolo, Petitis, & non accipitis, eo quod male petatis, Quod quidem & ecclesia deo in psalmis loquens confitetur, cum ait, Odientes me disperdidisti. Clamauerunt, nec erat qui saluos faceret, ad dominum, nec exaudiuit eos. Contraria his agamus oportet, si volumus ut petita nobis concedantur, ut videlicet ista per quae poenitentibus

Mar. 9.

Iacobi. 3.
Psal. 17.

tium labor irritus efficitur, vitemus, & illa faciamus quæ nos cum precamur, voti compotes reddunt. Quoties autem id quod orando poscimus, non euenerit, aut dilatum credamus vt apriori detur tempore, aut non fuisse profuturum si datum esset, aut ne daretur peccata nostra obstitisse. Si vero ex sententia successerit petito, gratias deo agamus neq; quicquam nostris meritis, sed totum eius erga nos benignitati deputemus. De orandi ratione satis dictum fit; nunc vt confidentius ad orandum procedamus, de peccatorum pœnitentia, sine qua omnino placere nõ possumus, tractandũ videt.

¶ De peccatorũ pœnitentia Cap. XI.

Matth. 9.

Pœnitentia nos a peccatorum sordibus emũdat, & pristinae restituit puritati. Vnde leprosus in Euangelio Christum suppliciter adorans, & curari cupiens, morbo liberat. Lepra in scripturis peccatum designat. Peccati ergo lepra domino iubente, ab animo pœnitentis fugatur, vt ibi virtutes inserantur, vnde vitia pullulabant. In huiusce rei figura &

Matth. 8.

paralyticus de lecto surgit, & mulier a sanguinis profuuo curatur, & qui mortui erant reuiuiscunt, & alij multi varijs languoribus grauati eleuantur. Nam quemadmodum hi credendo & pœnitendo corporis consecuti sunt salutem, ita animæ fideles a peccatorum ægrotudine per pœnitentiam liberatæ, saluantur. Sic saluatus est

2. Reg. 12.

Dauid, qui de adulteriij homicidijq; crimine, quod commiserat dolens, Peccaui (inquit) domino, & continuo peccatum sibi remissum esse meruit audire. & tunc quidẽ

Psal. 50.

ad altiora se extendens, clamauit, Cor mundum crea in me deus, & spiritum rectũ innoua in visceribus meis, vt impetrata delictorum venia spiritus sancti donũ in ipso reparetur, per quod vitæ quoq; sanctitate possit proficere. Quod aut sceleri veniam impetret pœnitentia, etiam per Ezechielem prophetam dei v̄bis edocemur. Si impius inquit, egerit pœnitentiam ab omnibus

Ezech. 18.

pœtis suis quæ opatus est, & custodierit omnia p̄cepta mea, & fecerit iudicium & iustitiã, vita viuet, & non

morietur. omnium iniquitatū eius quas operatus est ,
 nō recordabor. in iustitia sua quā operatus est , viuet.
 Nunquid voluntatis meæ est mors impij, dicit domi-
 nus deus, & non vt conuertatur a vñs suis & viuat? Et
 iterum; Impietas impij non nocebit ei, in quacunq; die
 conuersus fuerit ab impietate sua. Pœnitentia igitur ni-
 trum est & herba fullonum, quæ non corpora, sed ani-
 mam nitidam reddit, & resina illa Galaad, quæ nō car-
 nis ægritudini, sed mentis medetur vitijs. Mens autem
 post peccatorum purgationem spiritus sancto fauente il-
 luminatur, virtutūque incenditur amore, ita vt ab ijs q̄
 deo displicent penitus expiata, cogitare incipiat quæ
 sint illa, quibus ille plurimum oblectatur, cupiens eidē
 in omnibus obsequi, in omnibus semper fideliter serui-
 re. Hæc est igitur gratia, quæ pœnitentibus datur, si-
 dusque illud luculentum, quod magos, cum regem mū-
 di natum quærerent, præcessit, sed cum in itinere ad He-
 rodem diuertissent, fulgor viæ salutaris index euanu-
 it: vbi vero discessum est ab Herode, rursus idem lu-
 men apparens, illos vsque ad dñm, quem quærebant, p-
 duxit. Ergo diuinæ gratiæ mentem nostram irradiās
 lux, latet & obscuratur, si ad vitia diuertimus: cum au-
 tem ab his per pœnitentiam recedimus, quamprimum
 exoritur, & intelligentiam mundati cordis illustrat,
 vt ad contemplationem cælestium erigatur, cui prius
 terrena tantum curæ erant. Sic & cæcis visus, & sur-
 dis auditus, & vox mutis tribuitur in euangelio: vt q̄
 in tenebris peccati fuerunt, per pœnitentiam illuminē-
 tur: & qui dei præcepta audire volebant, conuersi etiā
 p̄ficere studeāt: & qui docendi nō ignari, sed otio dedi-
 ti linguam cōpescuerant, iam alios ad capeſſendā vir-
 tutem hortādo atq; instruēdo ora resoluāt. Talibus ab
 Apostolo dicit: Eratis aliquñ tenebræ, nūc aut lux in do-
 mino. Vt filij lucis ambulate. Vñ idem p̄tōrem ad pœ-
 nitentiā sollicitat, dicens: Surge qui dormis & exurge a
 mortuis, & illuminabit te Ch̄sus. Cæterę nisi prorsus
 oīm: quæ turpiter & inique p̄petrauimus, nos pœnitue-
 rit, lux ista in nob̄ locū non habebit. Non potest fulge-

Marci. 8.

Populus
Israel.Roboam.
Achab.Iosophat.
Ioram.
Ioachan.
Ezechias.
Manasses.
Iosias.

re dies quādiu pars aliqua noctis remanet, nec synce-
rum esse frumentum, donec a minutissimis etiam paleo-
lis & cunctis pulueris micis euentilatū non fuerit. De-
nique veluti cæcus ille, qui nondum satis credulus, vi-
su recepto quasi per caliginem cernebat, videbanturq;
eī homines (vt Marcus ait) tanquam arborum effigies
incedentium, deinde plena fide Christum suscipiens,
iterumq; ab ipso contactus, clare videre cœpit omnia.
Ita nunquam perfecte illuminari poterit, cuius non e-
rit ex omni parte penitentia perfecta, de qua perfecti-
one inferius, quantum dominus nostras quoque tene-
bras illustrare dignabitur, dicemus. Interim reliqua pe-
nitentiæ bona cursim prosequamur. Post mentis illu-
minationem penitentia animi robur viresque suppe-
ditat ad insultus dæmonum reprimendos, carnisq; vi-
randa blandimenta. Anima enim sicut peccatorum vin-
culis irretitur, ita penitentia ope operaque soluitur ac
liberatur, expedita intrat in domum fortis ipsa iā for-
rior. & quæ ante a diabolo ligata fuerat, nunc diabolum
ligat, vasque eius diripit, nihil in se relinquens, quod
ille suum esse possit dicere. Quamdiu autem serua pec-
cati fuit, & domus & vas diaboli erat, postquā peccare
desiit, & quod peccauerat penitendo deleuit, facta ē do-
m^o osonis & vas iustitiæ. atq; ita pualuit aduersarij sui
potentiæ suæ penitentiæ virtute. Ad hæc pcurre veteris in-
strumēti historias, & iuenies hebræū populū, ppter pec-
cata hostili potestati frequēter subiectū, ppter peniteu-
tiā liberatū, ppter pētā victos, ppter penitentiā victoria
positos. Hoc iudicium liber continet, hoc Regū gesta te-
stantur. Sic Rhoboā, ne Aegyptij armis dispderetur,
obtinuit, Sic Achab malū quod capiti suo mox incubi-
tū p prophetā didicerat, distulit ad postores. sic Ioso-
phat Ammonitas Idumęosq; vicit & numero & armis
impar, sic Ioram Assyriosq; obsidione & Ioachan eorū-
dem seruitute liberatur. Ob hoc p Ezechia stās ange-
lus domini cōcidit Assyrios. Ob hoc Manasses Babylo-
nio iugo erutus, regno quod amiserat restituitur. Ob
hoc Iosias nō vidit malum, quod vidisset, si delicti eū

Non pœnituisset. Eius pœnitentiæ merito, ne impœnitens quidem populus dei vindictam sensit, quamdiu ille vixit. Quinetiam penitentiæ tanta vis est, vt immutabilis dei mutare posse sententiam videatur. Post dies quadraginta subuertendam Ninuen Ionas a domino iussus prædixerat, & tamen Niniuitis in cilicio, cinere, atq; ieiunijs penitentiam agentibus ignoscitur: & quoniam illi peccandi superbiam in penitendi humilitatem conuerterant, diuinum decretum reuocatur. Nec deum ipsum pudet figulo se comparare, vt in Ieremia legitur, q vas luteum fingens, cum rota corrente forte dissipasset, rursus illud in eandem faciem refecit: & ecce, inquit, sicut lutum in manu figuli, sic vos in manu mea domus Israel. Repente loquar aduersum gentem & aduersum regnum, vt eradicem & destruiam & disperdam illud. Si pœnitentiam egerit gens illa a malo suo, quod locus sum aduersum eam, & ego pœnitentiam agam super malo, quod cogitavi vt facerem ei. & subito loquar de gente & regno, vt ædificem & plantem illud. Attendant principes terræ ista, & si qua regni dispendia patiuntur, non fortunæ imputent, quæ nulla est, sed sibi quod deum offenderunt: & si in integrum restitui cupiunt, penitentiam agant, delinquentes corripiant, iustitiam seruent. Deus irasci desinet, si illi quibus nunc irascitur, correcti, sanctius viuere incipiant; alioq penitus delendi, nisi se corrigant. Id testantur duorum regum diuersi exitus Pharaonis & Nabuchodonosor. Alter toties flagellatus duritiâ cordis non dimisit, ideoq; cum toto exercitu qui ipsum sequebatur, fluctibus obrutus perijt. Alter mente alienatus, vrbeq; eiectus, & cum brutis computatus, quia deum contempserat, inter aduersa animo resipiscens deo se submitit: & pœnitentia ductus, veniam ab eo petit, quo miserante calamitatibus liberatus & in regno fuit receptus. Diuina igitur prouidentia cum pœnitentibus clementer ignoscit, cum in vitio perrinaces diu frustra puniens, iuste postremo disperdit: & quos temporali animaduersione ad emendationem vitæ copellere nequit, eos æternis penis afficiendos cõdenat. Sicut autem deprauatæ mentis obstinatio

Niniuitæ.
Iona. 3.

Ierem. 18.

Pharao.
Nabuchodonosor.

Luca. 13.

Apoca. 22.

sua grauitate hominem in abyssum deprimit ac pessundat, ira pœnitentia sua virtute sursum in sublime vsq; ad cœleste regnū euehit, & quo nihil est sublimius, deo coniungit. Hinc est quod saluator in euangelio ait: Pœnitentiam agite, appropinquabit enim regnum cœlorū. Hoc regnum domus est illa, ad quam ouis a grege suo aberrans cum inuenta fuerit, humeris repositatur pastoris, & fit gaudium in cœlo super vno peccatore pœnitentiam agente magis quam supra nonagitanouem iustis, qui non indigent pœnitentia. Denique pœnitenti in cruce latroni, Christumque confitenti, ad eode respōsum est: Hodie mecum eris in paradiso. Et in Apocalypsi beati dicuntur, qui lauāt stolas suas in sanguine agni, vt sit potestas eorum in ligno vitæ, & per portas intrent ciuitatem. Beati sunt qui peccatorum maculas lauant, sed eas in sanguine agni lauari oportet, quia pœnitentia nihil iquaret, si Christi passio sub maledictio venundatos non redemisset. Lauantur itaque in sanguine agni, qui in Christum credentes, eius misericordiam pœnitendo & sperando implorant, & eodem miserante, bonum quod cupiunt, consequuntur. Neque enim nisi fideles forent, quos peccasse pœnitet, per portam, id est, per ipsum qui ait, Ego sum ostium ouium, ciuitatem illam, patriam beatorum perpetuam atque perennem, ingredi potuissent. Quanta conferat nobis pœnitentia diximus, nunc qualis esse debeat, vt ea conferantur, dicemus.

Qualem oportet esse pœnitentiam. Ca. XII

Matth. 21.

EX arbitrii libertate proficiscatur oportet, quicquid operis vel pœnam meretur, vel præmium. Pœnitentia igitur nisi voluntaria fuerit, dei aduersus peccatorem iram placare non poterit. Libertas ista in illa duorum filiorum parabola manifesto apparet, qui a patre iussi vt vineam cultum irent, alter negauit se iturum, & pœnitentia motus, iussit. alter iubentiquidem assensit, sed mutato proposito ire noluit. Par

lio momento vtriusq; in contrarium reuoluta est volū-
 tas. Is tamen patris imperium peregrisse dicitur, quē nol-
 le obedire pœnituit, & quod ante noluerat, rursum vo-
 luit, suaque sponte fecit, quod liberum erat facere nol-
 le. Hoc si inuitus fecisset, inter non obedientes habēdus
 esset, non enim pro eo quod quis nolens, sed pro eo qđ
 volens benefacit, laudem meretur atque gloriam. Vo-
 luntas ergo vt bene de deo, mereri possit, libera ad pœ-
 nitentiam agendam accedat, non coacta, non vi aliqua
 compulsa. Deinde voluntariæ pœnitentiæ iungenda ē
 submissæ mentis humilitas. Ille qui a patre recedendo
 peccauerat, veniam petendo dixit, Non sum dignus vo-
 cari filius tuus, fac me sicut vnum de mercenarijs tuis,
 ideo æquari fratri qui non deliquerat, vel etiam præ-
 ferri meruit. Et publicanus dum cernuus orat, indignū
 que se iudicat in cælum suspicere, Christo testante re-
 redijt iustificatus, cæli ciuis futurus, qui peccati seruus
 fuerat. Sed si ne iustus quidem, nisi se humiliauerit, ex-
 audietur, quanto minus peccator veniam impetrare po-
 terit, nisi simul & pœniteat & humilietur? Hoc ipsum
 dominus a nobis exigens, clamat, Conuertimini ad me
 in toto corde vestro, in ieiunio, & fletu, & planctu, &
 scindite corda vestra, & non vestimenta vestra. Cor au-
 tem humiliatum, & intus pœnitentiæ dolore scissum, la-
 chrymæ (si fieri potest) foris per ora manantes testen-
 tur. Mulieri pœnitenti in euangelio dimittuntur pecca-
 ta multa, quia dilexit multum. Sed dilectionis huius tes-
 tes lachrymæ erāt, quibus pedes domini rigauit, capil-
 li, quibus rigatos tersit, labia, quibus terfos osculata est,
 unguentum, quo illos post oscula vnxit. Mœror, humili-
 litas, amor, simul mixta erant, omnium tamen causa fu-
 erat amor, quo concupiuit cum ipso in gratiam redire
 quem offenderat. Petrus quoque apostolus negationis
 crimen fletibus diluit amaris, & qui ante lachrymas do-
 mino infidus extiterat, post lachrymas regni cælestis
 clauis ipso tradente accipere meruit. Ad eiusmodi fle-
 tum Iacobus apostolus nos inuitat, dicens, Emundate
 manus peccatores, & purificate corda duplices animo,

Lucæ. 15.

Lucæ. 18.

Iohel. 2.

Lucæ. 7.

Matth. 26.

Iacobi. 4.

- miseri estote, & lugete, & plorate, risus vester in lacrimis conuertatur, & gaudium in mœrorem. Humiliamini in conspectu domini, & exaltabit vos. Per hoc quod in fine subiunxit, docet penitentis lachrymas æterna consolatione esse dignas. Eadem Pauli sententia est, vbi ait, Quæ secundum deum tristitia est, penitentiam in salutem stabilem operatur. Tristitiam vero istam atque fletum, ne leuitatis esse videantur. vitæ austerioris obseruatio comitari debet, vt quod per voluptatum illecebras peccatum est, per corporis afflictionem purgetur.
- 2. Cor. 7.** Intrate, inquit dominus, per angustam portam, quia angusta & arcta via est quæ ducit ad vitam. Quod si per viam istam sanctos & pios homines cælum ascendisse credimus, quomodo qui peccauerunt id assequi posse sperant, nisi & ipsi per eam inceserint? Iob iustus nullius mortiferi delicti conscius, & qui summi dei verbis laudatus fuerat, præter illa quæ ad patientiæ probationem pertulit, saccum consui, inquit, super cutem meam & operui cinere carnem meam, facies mea intumuit a fletu, & palpebræ meæ caligauerunt. Daniel inter prophetas egregius habitus est, visionum somniorumque intelligentia donatus est, puer adhuc senes iudicauit, et tamen ego Daniel, inquit, lugebam trium hebdomadarum diebus, panem desiderabilem non comedi, & caro & vinum non introierunt in os meum, sed neque unguento unctus sum. Quid de Iohanne baptista dicam? In matris utero sanctificatus, de muliere genitus prælatus, plusquam propheta habitus, deserti angustias volens patitur, pilis camelorum vestitur, zona pellicea præcingitur, & in tam vili habitu vilius nutritur, locustas & mel syluestre comedens & aquam bibens, a vino autem & sicera se abstinens. Si ergo electorum dei talis in terra vtriusque fuit nullius pene culpæ conscius, quos labores quas vigilias, quas ieiunia, quas asperitates, nobis tot criminum inquinatiõe sceleratis non vltro subeundas dixerim, vt mundemur? Veruntamen quorum durioris vitæ rigorem sponte susceptum imitari proposuerimus, eorum sequi debemus & mores. Frustra enim aliquis
- Matth. 7.**
- Dan. 10.**
- Iohannes Baptista.**

corpus exterius fatigationibus exercet, si mens intus non se omnino disponat, ita vitio abstinere, vt etiam diligenter incumbat studio virtutum. Ideo dictum est Facite fructum dignum pœnitentiæ, quia maxime pœnitentibus conuenit, vt dimissis flagitijs, bene beateque viuendi exercitationibus operam impendant, vt videlicet superbiam excludat humilitas, libidinem castitas, auariciam liberalitas, crapulam abstinencia, otium labor, dolum simplicitas, odium charitas, et quicquid culpabile fuerat, contraria probitas compenset. Atque ita in cubilibus (vt Isaias ait) in quibus prius dracones habitabant, orietur viror calami & iunci, & erit ibi semita, & via sancta vocabitur. Hoc est quod apostolus nobis suadet, vt deponamus veterem hominem, qui corrumpitur per desideria erroris, & induamus nouum, qui secundum deum creatus est, in iustitia & sanctitate veritatis. Hac tali negotiatiõe talenta nobis credita duplicantur, & qui super pauca fidelis fuerit, super multa constitutus intrabit in gaudium domini sui. Super omnia vero cauendum est, ne dum pœnitentiam mire procrastinamus, pœnitentiæ tempus effluat, & in peccatorum luto adhuc defixos repente mors occupet. Vide igitur ne te iuuenilis fallat ætas, ne salubre corpus & robustæ vires decipiant. Nulli ætati parcit mors, & sicut senes ita & pueros rapit, quinimo rari admodum sunt, quos ad senectam vsque patitur peruenire. Plurimos præterea eadem dies sanos fortesque incedere vidit, & exanimis concidere. Nulla vitæ securitas est, semper inter pericula versantium. Potes vel morbi vi, vel venenati cibi haustu, vel serpentis ictu, vel ficarij altcuius improviso percussu, vel alio aliquo inopinato casu protinus extingui, denique quod multis accidit, potest & tibi. Idcirco sicut in E C C L E S I - A S T I C O scriptum est, Non tardes conuerti ad dominum, & ne differas de die in diem, subito enim venit ira illius, & in tempore vindictæ disperdet te. Expectaris a domino, vt sceleris perpetrati te pœniteat, & mores vitio corruptos virtutis operibus cu-

Matth. 13

Isaiæ. 35.

Thessa. 4.

Eccel. 5.

res ne pereas, tu vero tuimet oblitus, perire mauis quā corrigi, & tam benignum dominum, tam pium patrē non cessas offendere. Iam tandem excute insaniam istam & resipisce, ac saniore vsus consilio, rumpe moras omnes, pone finē flagitijs, & supplex veniam ora, vt deo miserante, dum miserandi superest tempus, mereri cælestia incipias, cum terrena spreueris. Quod si cunctantem mors præuenerit (vide in quanto uerferis discrimine) æternam quæ pœnitentib⁹ datur beatitudinem amittes, & in ignem inextinguibilem, quo curruūt obstinati, perpetuo cruciandus deſcideris. Nihil est quod magis cauere debes, ergo & nihil magis accelerare quā penitentiam, per quæ talia cauentur, & mutata sorte tam immensum malum uitatur, tamque immensum bonum acquiritur. Hæc sunt igitur vere penitētis officia, quæ retulimus, vt uidelicet uolens non inuitus ad penitendum accedas, vt humilieris, vt lugeas, vt uitam magis laboriosam uiuas, vt præterita peccata succedentium virtutum meritis compenses, vtque in primis cures, ne penitendi tempus tarda conuersione imprudenter amittas. Ista tamen omnia cum perfeceris, uide ne quod tibi tribuas, totum diuinæ gratiæ acceptū referre debes, & cum propheta dicere: Scio domine quia non est hominis uia eius, nec uiri ē ut ambulet & dirigat gressus suos. Nam si humana fragilitas ad agendam penitentiam diuino non indigeret auxilio, Ieremias non orasset: Conuerte nos domine ad te & conuertemur, nec saluator dixisset: Sine me nihil potestis facere. & nemo potest uenire ad me, nisi pater qui misit me traxerit eū: cui sententiæ Pauli apostoli dictum concordat, ubi ait: Non uolentis neque currentis, sed miserentis est dei. Unde Philippensibus etiam scripsit, dicens, Cum metu & tremore uestram salutem operamini. Deus est enim qui operatur in uobis & uelle & perficere pro bona uoluntate. Idem arroganter sese offerentem increpans ait. Quid habes quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti?

Thre. 5.

Iohan. 15.

Iohan. 6.

Philip. 2.

.1. Cor. 4

De obstinatione non admittentium penitentiam Cap. XIII.

NVnc illos conuentamus, qui peccandi assuetudine obdurantur, quique graui aliquo execrandaque commisso crimine veniam desperant: & cum ad penitentiam conuerti alteris arduum videatur, alteris vanum, vtrique in proposito perditissimæ vitæ immobiles perseverant. Enitendum est, si modo possimus, quod irrationabiliter cõceperunt, ratione discutere, qua fortasse compulsi, mortiferum venenum euomere curabunt quod hauserunt. Tu qui multum temporis peccando consumpsisti, & ætatem ad bene agendum datam, in delicijs, in luxurijs, in obscenitatibus turpiter contriuisisti, quo excideris cogita, & vel in fine de regione longinqua incipe redire ad patrem quem reliquisti. Difficile est inquis ab usitatis desistere, & pellem iam inueteratam serpentis more cum noua commutare. Sed nisi de Iudæa transferis ad Galilæam, domini resurgentis gloriam videre non poteris. Tametsi hoc tibi difficillimum sit, incipe tamen, tenta, experire, quanto magis tardas, tanto rem factu difficiliorẽ reddes. Neque enim ad hanc difficultatem, quæ causaris, nisi per moras dilationesque cõuersionis descendisti. quo longius abieris, durius erit reuerti. oneri quotidie addendo, nisi rursus de illo demere incipias, grauitate crescente opprimeris. Quãdiu ergo penitentiam agere cõstitaris, indies deterior euadas necesse est. Iesu autem recedente de templo corporis tui (templum enim dei eras, dum innocenter viueres) nõ relinquetur lapis super lapidẽ quod non destruat, ois virtutum vis dissipabitur abcedente dño virtutis. Reliquum erit, vt vbi eradicata bona fuerint, inde exurgant mala, & de corrupto semine deterior exhuberet seges, & fiat nouissima tua prioribus peiora. Quãto ergo satius vt in tpe respicias, & cum diu dormieris, iam tandem expergiscaris, atque a vitijs quæ sequeris auersus, incipias iter ingredi virtutis? Quod si parumper perpẽdere volueris, quantum lucri facturus es, si te corrigas, quantum boni consecutu

rus, multo certe alacrius festinariusq; reditū expedies
 ad p̄biratē, quā ad neqtiam discessum hactenus expedi-
 sti. An tu ignoras iumenta onere grauata segnus a sta-
 bulis abire solere, celeri⁹ ꝑo ad stabula remeare? & hoc
 qdē oneris deponendi pabuliq; sumēdi gr̄a. Nunquid
 ipse minus, puidus pigris abis fascem istum peccatorū, q̄
 premeris abijcere, & ad pastum cælestis mannae festina-
 re? nō quam veteres Israelitæ manducauerunt in deser-
 to & mortui sunt, sed qua qui recte vsi fuerint, viuēt in
 æternū. Consule igitur saluti tuæ dū licet. Nā quo nunc
 tendis, in vltima viæ crepidine terribile p̄cipitiū est:
 quo si corrueris, nunq̄ inde resurges. Nulla est em̄ redē-
 ptio in inferno. Quo aut̄ a nobis reuocaris, inde aditus
 est ad cælestem b̄itudinē, ad angelorū gloriā, ad reg-
 em gaudiūq; sctōrū. Nequaq̄ erit ita vt videtur difficile
 a prauis actōibus desistere, atq; ad iustitiæ sanctitatis
 q̄ opa accingi, si vel malorū p̄cā, vel bonorū æstima-
 re libuerit p̄m̄ium. Præterea ignaui ē p̄fecto eiusce rei
 exequendæ difficultatē p̄tendere, quā sæpe a plurimis
 peractam fuisse constat. Matthæus ante apostolatū diu
 multumq; auaritiæ studio vestigalium publicorū con-
 ducturas factitauit, quo die autem a Christo vocatus ē
 teloneum reliquit, & qui satis longum tempus māmō-
 næ seruerat, statim fit dei seruus Christi; Apostolus.
 Zachæus quoque æratem in exigendis vsuris contriue-
 rat, viso tandem domino, totum quod fœnore quæsitū
 erat, distribuere pauperibus cœpit, & illis quos aliqd
 defraudauerat satisfacere. Eodem itaque die, quo finē
 criminum fecit, Christum domi suæ hospitem meruit
 habere. Multa id genus exempla tibi de scripturis pos-
 sem proponere, si in his recensendis occupari vellem.
 Currentem per consueta vitia rotam affixo p̄c̄nitenti-
 tiæ paxillo sistere non vales, si alij non pauci valuerē?
 Serum est dices, at etiam nouissimis datur denarius si
 cut primis. Et mulier duodeuiginti annos inclinata,
 ad cælestem medicum tandem accedens extento dorso
 erigitur, qm̄ eum qui mortuos ad vitam excitat, suam
 etiam infirmitatem quā chronicam diutināq; curare

Matth. 9.

Zachæus.

Lucæ. 13.

& posse credidit, & velle speravit. Nunquam serum est salutem querere: cum semper spes impetrandi suppetat, donec in corpore datur spirandi copia. Sed quia deorum nostrorum exitum nescimus, periculo fissimum est postremum expectare, ne forte is hodiernus vel crastinus sit, & tunc mori cogamur, cum nos multum adhuc victuros credimus. Cæterum si conuersioni tuæ (vt potissimi me fit) hoc obstat, vt violentæ admodum sensuum tuorum cupidini non potes resistere, da operam vt possis. Tolle concupiscendi occasiones, & membra scandalizantia abscide: auerte oculos ne videant quod ad peccandum prouocat, aures ne audiant, nares ne odorentur os ne loquatur, manus ne contrectent. A pristinis quoque sodalitijs ac societatibus paulatim te submoue, & iam honestiorum deumque timentium hominum lateri adherere stude, consortio consilijsque eorum utere, quibus persuasus, is qui nunc es, esse defines. Nam si iuxta Apostoli sententiam, mala colloquia corrumpunt mores bonos, consequens est, vt bona colloquia malis moribus remedio sint. Verissimum est enim quod in psalmo dicitur: Cum sancto sanctus eris, & cum viro innocente innocens eris, & cum electo electus eris, & cum peruerso peruerteris. Iubes me inquires, veteribus amicis novos præferre? Imo malis bonos, & vt apertius dicam, inimicis amicos, & cum his quidem gratiam inire, illos relinquere. Vehementer enim erras, si ab ipsis te amari putas, q̄ ne sibi quidem amici esse censende sunt, cum improbe incontinenterque viuendo & se & te pariter perditum eant. Ergo vt a facinorosorum societate consortioque discedas, & viris animi integritate conspicuis vti incipias hortamur, non vt amicos derelinquas. Quod si isti quorum nunc familiaritate delectaris, æqui atque honesti amici essent, & te ab eis amari faterer; cum autem te secum simul cõtempta virtute per deuia vitiorum trahant, audeo dicere (quis enim verum dicere non audet?) capitaliorem illis inimicum habes neminem. Talibus astit carere non posse, non eos deserendi difficultas facit, sed male sibi cõsulendi stultitia.